海 高 第 ９ ９ ６ 号
平成 23 年６月１７日

 各 中 学 校 長 様
 進路指導御担当の先生

京都府立海洋高等学校
校 長  塩見 正典

中学生体験学習について（御案内）

  梅雨の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
 日頃より本校教育の推進につきまして御理解、御協力をいただきありがとうございます。
 さて、本校では中学３年生を対象に、体験学習を別紙のとおり実施します。
 つきましては、趣旨を御理解していただき、貴校３年生とその保護者へ案内していただきますととも

に引率等の御指導に係りまして、御配慮くださるようお願いいたします。
 なお、参加申し込みにつきましては、下記のようにお願いします。

記

１ 中学校ごとに別紙「参加申込書」により一括して申し込んでください。

２ 参加については、保護者の承認を得るよう御指導ください。

３ 染髪していると思われる生徒やピアス等の装飾物を着用している生徒は、本校の校則から逸脱する

ため、学習への参加を断る場合があります。中学校での事前の御指導をよろしくお願いします。

４ 参加希望日に大きな偏りが生じた時は、参加日の変更を依頼する場合があります。その場合は、

８月８日（月）までに連絡いたします。

５ 申込締切  平成 23 年８月１日（月）必着
   （別紙申込書により、郵送またはファックスでお願いします。）
   〔郵 送〕〒６２６－００７４  京都府宮津市字上司１５６７－1 京都府立海洋高等学校
   〔ＦＡＸ〕０７７２－２５－０３３２

６ 担当者   副校長 松下 茂男、総務企画部長 上林 秋男

平成 23 年度 中学生体験学習実施要項
京都府立海洋高等学校

１ 趣 旨

  中学校３年生とその保護者に、海洋高等学校の施設・設備及び学科の内容を説明し、さらに教育内

容に関する体験をとおして、本校に対する理解を深めていただくために中学生体験学習を計画しまし

た。
海洋高校に、興味・関心のある生徒は積極的に参加していただき、進路を考える上での参考にして

いただければと思います。

２ 実 施 期 日

  体験希望者は下記の２日間のいずれかの日に体験します。
      平成 23 年８月 18 日（木）主に宮津市、与謝野町、伊根町の中学校３年生を対象
      平成 23 年８月 19 日（金）主に宮津市、与謝野町、伊根町以外の中学校３年生を対象
      ◆定員は両日とも１００名程度で、定員を著しくオーバーした場合は調整をすることがあります。

３ 会 場

    京都府立海洋高等学校
  （京都府宮津市字上司１５６７－１  電話 ０７７２－２５－０３３１）

４ 日 程

    ８：４０～ ９：００     受付・更衣
      ９：００～ ９：４０   開講式・全体会（学校紹介等）
   ９：５０～１０：５０   第１講座
  １１：００～１２：００     第２講座＜保護者説明会・個別懇談会＞
  １２：００～１２：５０     （昼食・休憩）
  １２：５０～１３：５０     第３講座
  １４：００～１５：００     第４講座
  １５：００～１５：２０   アンケート記入等
  １５：２０～１６：００   部活動、黒潮寮見学・個別相談会（希望者）

５ 体験学習内容

  両日とも８班（約１０名）に分かれ、２班単位で順番に次の４講座を体験します。
 （１）「カッター」体験
          ９ｍカッターに乗船。その漕ぎ方の体験学習。
 （２）「栽培/環境・測量」体験
     栽培漁業実習棟の見学。プランクトンの顕微鏡観察。潜水プール見学・測量の体験学習。
 （３）「みずなぎ」体験乗船
          実習船「みずなぎ」１８５ｔを用いた栗田湾航海に参加。船内設備の説明。

 （４）「食品加工」体験
          水産物の加工実習

６ 服 装 等

  （１）実習はトレパン・トレシャツ（半袖でも可）で行います。
  （２）更衣時間が短いので、できるだけ事前に準備してください。
  （３）実習船に乗船しますので、下靴は運動靴又はスニーカーにしてください。

７ 持 参 物

  弁当、お茶、筆記具、上靴、タオル、靴入れ用ビニール袋

８ 参加申込み

（１）締切りは平成 23 年８月１日（月）必着で、各中学校単位で申し込んでください。
（２）保護者同意の上、申し込んでください。

９ そ の 他

 （１）引率の先生・保護者の皆様で、希望される方を対象として説明会を開催します。

 （２）京都市内からの「日帰り参加」も可能です。
       ＜往路＞ 京都発 ５：３３     栗田着 ８：１２
       ＜復路＞  栗田発１６：３６   京都着１８：４９

   ※ 宿泊を希望される場合は下記の宿泊所を紹介いたします。予約などについては各自でお願い

します。
     《川崎荘》宮津市字中津１８４        ６，５００円程度（１泊２食）
      電話 ０７７２－２５－０４３８    （海洋高校まで徒歩５分）
       《大浦荘》宮津市字島陰２２８      ６，５００円程度（１泊２食）
      電話 ０７７２－２５－００９６     海洋高校まで自動車で５分
                         （宿舎の送迎バス有り）
     《ゆうなぎ荘》宮津市字獅子崎３２２－２ ６，５００円程度（１泊２食）
      電話 ０７７２－２２－６６６６    海洋高校まで自動車で７～８分
                         （宿舎の送迎バス有り）

（３）体験学習についての問い合わせは

             京都府立海洋高等学校  電話 ０７７２－２５－０３３１
              副校長 松下 茂男、総務企画部長 教諭 上林 秋男

京都府立海洋高等学校

平成 23 年度「中学生体験学習」参加申込書
〔楷書で丁寧に記入お願いします。〕

学 校 名           立          中学校

TEL  担当者

No 生 徒 氏 名 性別 体験希望日（○印を記入） 部活動見学 黒潮寮見学

１  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

２  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

３  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

４  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

５  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

６  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

７  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

８  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

９  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

１０  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

１１  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

１２  男・女 ８／１8（木）  ８／19（金）

※ 原則として、希望日は実施要項のとおり地域別の設定日でお願いします。

引率教員・保護者（個別懇談＜昼休みを中心に実施＞希望の方は○印をお願いします。）
職名（保護者） 氏  名 性別 個別懇談 備  考

このまま FAX 送信してください。送信票は不要です。
海洋高等学校 FAX 番号  ０７７２－２５－０３３２